
 

 
 
 

 
Resolución Nro. 322-GG-EPMMOP-2022 

 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes 
GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA 

METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…) 

las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, 
calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y 
servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y 
solidaria y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 

 
Que, el numeral 2 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, prescribe 

que: “(…) las contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de 
consultoría, que realicen las empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en 
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 
General y demás disposiciones administrativas aplicables”; 

 
Que,  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública - LOSNCP, su 

Reglamento General y las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de 
Contratación Pública establecen y regulan los procedimientos de contratación 
pública que realizan las entidades del sector público; 

 
Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública, dispone 

que: “(…) Las entidades contratantes para cumplir con los objetivos del Plan 
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán 
el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan 
Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. (…) De existir reformas 
al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos 
mecanismos previstos en este inciso (…)”; 

 
Que,   El artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública, en sus incisos penúltimo y último determinan que: “Los 
procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad 
determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad 
contratante, previa la obtención de la certificación de la disponibilidad 
presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la 
elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC 
serán elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y publicados 
en el Portal COMPRASPÚBLICAS”; (…) “Las entidades contratantes podrán 
modificar el PAC, a través de una resolución administrativa debidamente 
motivada, siempre y cuando tales reformas obedezcan a una justificación técnica 
y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor debidamente 
sustentadas”; 



 
 

 
 

 
Que, el 7 de octubre de 2021, el ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes fue nombrado 

Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas, quien se posesionó en su cargo el 11 de octubre de 2021, con Acción 
de Personal Nro. 0061-LDYR; 

 
 
Que,  con memorando Nro. 3703-EPMMOP-GOP-2022-M de fecha 20 de septiembre 

de 2022, Gerente de Obras Públicas solicitó al Gerente General: “Con la finalidad 
de cumplir con su disposición referente a la Contratación de varios proyectos de 
Rehabilitación e Infraestructura vial, y considerando la solicitud realizada con 
Memorando Nro. 3607-EPMMOP-GOP-2022-M del 13 de septiembre de 2022, 
solicito su aprobación para que se realice el trámite correspondiente para la 
reforma extraordinaria del PAC 2022 de los procesos que se detallan a 
continuación: 

 
 

Partida 

Código 
CPC (a 9 
dígitos) 

Tipo 
de 
Comp
ra 

Detalle del Producto/ 
Descripción de la 
Contratación 

Valor total 
sin IVA ($) 

Procedi
miento 
sugerid
o 
Común - 
Especial 
 

Cua
trim
estr
e 
 
3 

Observaciones 
(Modificaciones/Inclusión/R
eprogramación/Eliminación) 

CPC's 
Catalogad
os 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

REHABILITACIÓN DE 
VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO EN EL 
SECTOR CENTRO Y  SUR 
DEL DMQ: ESTACIÓN 
SAN FRANCISCO  

160.578,05 

MENO
R 
CUANT
ÍA 

X 

INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

REHABITACIÓN DE VÍAS 
DENTRO DEL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE ZONAS  
METRO EN EL SECTOR 
NORTE DEL DMQ: 
ESTACIÓN EL LABRADOR 

485.649,27 
COTIZ
ACIÓN 

X 

INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

REHABITACIÓN DE VÍAS 
DENTRO DEL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE ZONAS  
METRO EN EL SECTOR 
CENTRO Y SUR DEL 
DMQ: ESTACIÓN EL 
EJIDO 

1.063.516,6
0 

LICITA
CIÓN 

X 

INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

REHABITACIÓN DE VÍAS 
DENTRO DEL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE ZONAS  
METRO EN EL SECTOR 
NORTE DEL DMQ: 
ESTACIÓN UNIVERSIDAD 
CENTRAL 

137.794,40 

MENO
R 
CUANT
ÍA 

X 

INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

REHABITACIÓN DE VÍAS 
DENTRO DEL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE ZONAS  
METRO EN EL SECTOR 
NORTE DEL DMQ: 
ESTACIÓN LA PRADERA 

153.649,16 

MENO
R 
CUANT
ÍA 

X 

INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

PROGRAMA IV 
REHABILITACIÓN VIAL 
ASFÁLTICA PARROQUIAS 
RURALES PAQUETE 5 

        
485.327,35  

COTIZ
ACIÓN 

X INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

REHABILITACIÓN VIAL DE 
LA ZONA AFECTADA POR 
EL ALUVIÓN EN LA 

    
1.691.905,7
0  

LICITA
CIÓN 

X 
INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 



 
 

 
 

Partida 

Código 
CPC (a 9 
dígitos) 

Tipo 
de 
Comp
ra 

Detalle del Producto/ 
Descripción de la 
Contratación 

Valor total 
sin IVA ($) 

Procedi
miento 
sugerid
o 
Común - 
Especial 
 

Cua
trim
estr
e 
 
3 

Observaciones 
(Modificaciones/Inclusión/R
eprogramación/Eliminación) 

CPC's 
Catalogad
os 

GASCA Y LA COMUNA 
(PAQUETE 12) 

3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5329000
11 

OBR
A 

"PUENTE PEATONAL 
SOBRE EL RÍO MONJAS, 
ENTRE LAS CALLES 
GRAL. ELOY ALFARO 
DELGADO Y S2E. ZONA 
15: BARRIO LA 
INDEPENDENCIA - EL 
COMÚN BAJO" 

117.684,91 

MENO
R 
CUANT
ÍA 

X 

INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5329000
11 

OBR
A 

"ESCALINATAS EN EL 
BARRIO BALCÓN DEL 
VALLE, SECTOR LOMA DE 
PUENGASÍ" 

     
226.670,03  

MENO
R 
CUANT
ÍA 

X INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

730811 
3794000
11 

BIEN 

ADQUISICIÓN DE 
SELLANTE 
ELASTOMERICO PARA 
SELLO DE FISURAS Y 
JUNTAS PARA LA G.O.P. 

     
230.000,00  

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 
INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

840104 
4821200
41 

BIEN 

ADQUISICION DE 
INSTRUMENTOS 
OPTICOS DE MEDICION 
(TOPOGRAFIA) PARA LA 
G.O.P. 

30.000,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 
INCLUSIÓN  CONFORME 
AL MEMORANDO Nro. 
3607-EPMMOP-GOP-
2022-M 

750105 
5329000
11 

 

OBR
A 

 

PUENTE PEATONAL 
PUEBLO BLANCO 

283.060,52 
COTIZ
ACIÓN 

X 
MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE Y 
MONTO  

750105 
5329000
11 

 

OBR
A 

 

PASO PEATONAL 
ELEVADO "EL CONDE 
CAMINOS DEL INCA IV 

293.990,98 
COTIZ
ACIÓN 

X 
MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE Y 
MONTO  

750105 
5329000
11 
 

OBR
A 
 

"ALCANTARILLA 
TRANSVERSAL 
QUEBRADILLA  
HILAJUCHO" 

68.048,41 

MENO
R 
CUANT
ÍA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE Y 
MONTO CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

750105 
5421000
18 

OBR
A 

REHABILITACIÓN DE 
VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE  
ZONAS METRO EN EL 
SECTOR CENTRO Y  SUR 
DEL DMQ: ESTACIÓN 
MORÁN VALVERDE 

1.820.610,1
8 

LICITA
CIÓN 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730813 
4446200
11 

BIEN 

ADQUISICIÓN DE 
REPUESTOS PARA 
REALIZAR 
MANTENIMIENTOS 
PREVENTIVOS Y 
CORRECTIVOS DE LA 
PLANTA TRITURADORA 
DE LA UNIDAD DE 
PRODUCCIÓN DE 
MATERIALES 

151.785,71 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730805 
3532200
133 

BIEN 

DESENGRASANTE 
LÍQUIDO MULTIUSO 
CANECA, PARA SER 
UTILIZADOS EN LAS 
JORNADAS DE 
MANTENIMIENTO 
MENSUAL 
PROGRAMADOS DE LOS 
TUNELES DE SAN JUAN, 
SAN ROQUE, SAN DIEGO, 
OSWALDO GUAYASAMIN, 

6.003,00 

CATÁL
OGO 
ELECT
RÓNIC
O 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 



 
 

 
 

Partida 

Código 
CPC (a 9 
dígitos) 

Tipo 
de 
Comp
ra 

Detalle del Producto/ 
Descripción de la 
Contratación 

Valor total 
sin IVA ($) 

Procedi
miento 
sugerid
o 
Común - 
Especial 
 

Cua
trim
estr
e 
 
3 

Observaciones 
(Modificaciones/Inclusión/R
eprogramación/Eliminación) 

CPC's 
Catalogad
os 

DEPRIMIDO DE LAS 
BAÑISTAS Y VIADUCTO 
24 DE MAYO ) 

730811 
4425300
11 

BIEN 

ADQUISICION DE 
HERRAMIENTA MENOR 
PARA EL PERSONAL 
OPERATIVO DE LA 
GERENCIA DE OBRAS 
PÚBLICAS 

62.500,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730811 
4299905
12 

BIEN 

ADQUISICION DE 
BOLARDOS PARA 
TRABAJOS DE 
ACCESIBILIDAD 
UNIVERSAL Y CRUCES 
SEGUROS EN EL DMQ. 
CON PRIORIDAD EN LAS 
ZONAS DE INFLUENCIA 
DEL METRO DE QUITO 

62.000,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730811 
3769000
11 

BIEN 

“ADQUISICIÓN DE 
ADOQUÍN ESPECIAL 
(PODOTÁCTIL, TIPO 
ESPAÑOL, ETC) PARA 
TRABAJOS DE 
ACCESIBILIDAD 
UNIVERSAL Y CRUCES 
SEGUROS EN EL DMQ, 
PRIORIZACIÓN EN 
ZONAS DE INFLUENCIA 
DEL METRO DE QUITO”  

60.000,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

840106 
4611300
15 

BIEN 

ADQUISICIÓN DE 
GENERADORES Y 
EQUIPOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES EN EL 
DMQ 

100.000,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730811 
3160003
11 

BIEN 

ADQUISICION DE 
MADERA PARA LAS 
DIFERENTES OBRAS 
PRIORIZADAS EN EL 
DMQ 

25.000,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730811 
6246500
12 

BIEN 

ADQUISICION DE 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION PARA 
LA EJECUCION DE 
OBRAS POR 
ADMINISTRACION 
DIRECTA 

50.033,28 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730811 
4127400
21 

BIEN 

ADQUISICION DE 
PERFILERIA Y 
MATERIALES PARA 
MANTENIMIENTO DE 
ESTRUCTURAS DE 
PROTECCION METALICA 
PARA TRABAJOS QUE 
DESARROLLA LA UNIDAD 
DE EMERGENCIA EN 
VARIAS ZONAS DEL DMQ 

60.000,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M 

730811 
3794000
11 

BIEN 

ADQUISICIÓN DE 
MEZCLA BITUMINOSA 
(HORMIGÓN ASFÁLTICO) 
MEZCLADO EN LA 
PLANTA PARA LA G.O.P. 

500.000,00 

SUBAS
TA 
INVER
SA 

X 

MODIFICACIÓN CAMBIO 
DE CUATRIMESTRE 
CONFORME AL 
MEMORANDO Nro. 3607-
EPMMOP-GOP-2022-M // 



 
 

 
 

Partida 

Código 
CPC (a 9 
dígitos) 

Tipo 
de 
Comp
ra 

Detalle del Producto/ 
Descripción de la 
Contratación 

Valor total 
sin IVA ($) 

Procedi
miento 
sugerid
o 
Común - 
Especial 
 

Cua
trim
estr
e 
 
3 

Observaciones 
(Modificaciones/Inclusión/R
eprogramación/Eliminación) 

CPC's 
Catalogad
os 

ADEMÁS UNIDAD DE 
MEDIDA 

        

 
 

Que, con la finalidad de cumplir con los objetivos y necesidades institucionales, es 

necesario reformar el Plan Anual de Contrataciones de la Empresa Pública 
Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones, conferidas en el artículo 11 numeral 7 de la Ley Orgánica 
de Empresas Públicas y artículo 155 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano 
de Quito. 
 

RESUELVE: 
 
Art. 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación de la Empresa Pública Metropolitana de 
Movilidad y Obras Públicas, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2022, de acuerdo con el 
siguiente detalle: 
 

- Situación Actual: 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMI

ENTO  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA 

CUARIME

STRE 

750105 532900011 OBRA 
COTIZACIÓ

N 
PUENTE PEATONAL PUENTE BLANCO $ 281.634,95 C2 

750105 532900011 OBRA 
COTIZACIÓ

N 

PASO PEATONAL ELEVADO "EL CONDE CAMINOS DEL 

INCA IV 
$299.562.63 C2 

750105 532900011 OBRA 
MENOR 

CUANTÍA 

ALCANTARILLA TRANSVERSAL QUEBRADILLA  

HILAJUCHO 
$69.463,24 C2 

750105 542100018 OBRA LICITACIÓN 

REHABILITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL ÁREA DE 

INFLUENCIA DE  ZONAS METRO EN EL SECTOR 

CENTRO Y  SUR DEL DMQ: ESTACIÓN MORÁN 

VALVERDE 

$ 1820610,18 C2 C3 

730813 444620011 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS PARA REALIZAR 

MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS Y CORRECTIVOS DE 

LA PLANTA TRITURADORA DE LA UNIDAD DE 

PRODUCCIÓN DE MATERIALES 

$151.785,71 C2 

730811 442530011 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICION DE HERRAMIENTA MENOR PARA EL 

PERSONAL OPERATIVO DE LA GERENCIA DE OBRAS 

PÚBLICAS 

$62.500,00 C2 

730811 429990512 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICION DE BOLARDOS PARA TRABAJOS DE 

ACCESIBILIDAD UNIVERSAL Y CRUCES SEGUROS EN 

EL DMQ. CON PRIORIDAD EN LAS ZONAS DE 

INFLUENCIA DEL METRO DE QUITO 

$62.000,00 C2 

730811 376900011 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICIÓN DE ADOQUÍN ESPECIAL (PODOTÁCTIL, 

TIPO ESPAÑOL, ETC) PARA TRABAJOS DE 

ACCESIBILIDAD UNIVERSAL Y CRUCES SEGUROS EN 

EL DMQ, PRIORIZACIÓN EN ZONAS DE INFLUENCIA 

DEL METRO DE QUITO 

$60.000,00 C2 



 
 

 
 

840106 461130015 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICIÓN DE GENERADORES Y EQUIPOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES EN EL DMQ 
$100.000,00 C2 

730811 316000311 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICION DE MADERA PARA LAS DIFERENTES 

OBRAS PRIORIZADAS EN EL DMQ 
$25.000,00 C2 

730811 624650012 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCION 

PARA LA EJECUCION DE OBRAS POR 

ADMINISTRACION DIRECTA 

$50.033,28 C2 

730811 412740021 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICION DE PERFILERIA Y MATERIALES PARA 

MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS DE PROTECCION 

METALICA PARA TRABAJOS QUE DESARROLLA LA 

UNIDAD DE EMERGENCIA EN VARIAS ZONAS DEL 

DMQ 

$60.000,00 C2 

730811 379400011 BIEN 
SUBASTA 

INVERSA 

ADQUISICIÓN DE MEZCLA BITUMINOSA (HORMIGÓN 

ASFÁLTICO) MEZCLADO EN LA PLANTA PARA LA G.O.P. $500.000,00 C2 

730805 3532200133 BIEN 

CATÁLOGO 

ELECTRÓNI

CO 

DESENGRASANTE LÍQUIDO MULTIUSO CANECA, PARA 

SER UTILIZADOS EN LAS JORNADAS DE 

MANTENIMIENTO MENSUAL PROGRAMADOS DE LOS 

TUNELES DE SAN JUAN, SAN ROQUE, SAN DIEGO, 

OSWALDO GUAYASAMIN, DEPRIMIDO DE LAS 

BAÑISTAS Y VIADUCTO 24 DE MAYO ) 

$6003,00 C2 

 
- Inclusión 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIENT

O  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA 

CUARIME

STRE 

750105 542100018 OBRA 
MENOR 

CUANTÍA 

REHABILITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE  ZONAS METRO EN EL 
SECTOR CENTRO Y  SUR DEL DMQ: ESTACIÓN 
SAN FRANCISCO  

160.578,05 C3 

750105 542100018 OBRA COTIZACIÓN 

REHABITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE ZONAS  METRO EN EL 
SECTOR NORTE DEL DMQ: ESTACIÓN EL 
LABRADOR 

485.649,27 C3 

750105 542100018 OBRA LICITACIÓN 

REHABITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE ZONAS  METRO EN EL 
SECTOR CENTRO Y SUR DEL DMQ: ESTACIÓN 
EL EJIDO 

1.063.516,60 C3 

750105 542100018 OBRA 
MENOR 

CUANTÍA 

REHABITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE ZONAS  METRO EN EL 
SECTOR NORTE DEL DMQ: ESTACIÓN 
UNIVERSIDAD CENTRAL 

137.794,40 C3 

750105 542100018 OBRA 
MENOR 

CUANTÍA 

REHABITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE ZONAS  METRO EN EL 
SECTOR NORTE DEL DMQ: ESTACIÓN LA 
PRADERA 

153.649,16 C3 

750105 542100018 OBRA COTIZACIÓN 
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL 
ASFÁLTICA PARROQUIAS RURALES PAQUETE 
5 

485.327,35 
 

C3 

750105 542100018 OBRA LICITACIÓN 
REHABILITACIÓN VIAL DE LA ZONA 
AFECTADA POR EL ALUVIÓN EN LA GASCA Y 
LA COMUNA (PAQUETE 12) 

1691905,70 C3 

750105 532900011 OBRA 
MENOR 

CUANTÍA 

"PUENTE PEATONAL SOBRE EL RÍO MONJAS, 
ENTRE LAS CALLES GRAL. ELOY ALFARO 
DELGADO Y S2E. ZONA 15: BARRIO LA 
INDEPENDENCIA - EL COMÚN BAJO" 

117.684,91 C3 

750105 532900011 OBRA 
MENOR 

CUANTÍA 

"ESCALINATAS EN EL BARRIO BALCÓN DEL 
VALLE, SECTOR LOMA DE PUENGASÍ" 226.670,03 C3 

730811 379400011 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICIÓN DE SELLANTE ELASTOMERICO 
PARA SELLO DE FISURAS Y JUNTAS PARA LA 
G.O.P. 

230.000,00 C3 



 
 

 
 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIENT

O  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA 

CUARIME

STRE 

840104 482120041 
BIEN 

 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICION DE INSTRUMENTOS OPTICOS 
DE MEDICION (TOPOGRAFIA) PARA LA 
G.O.P. 

30.000,00 
 

C3 

 
 

- Modificación 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIENT

O  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA 

CUARIME

STRE 

750105 532900011 OBRA COTIZACIÓN PUENTE PEATONAL PUEBLO BLANCO 283.060,52 C3 

750105 532900011 OBRA COTIZACIÓN 
PASO PEATONAL ELEVADO "EL CONDE 
CAMINOS DEL INCA IV 

293.990,98 C3 

750105 532900011 OBRA 
MENOR 

CUANTÍA 
"ALCANTARILLA TRANSVERSAL 
QUEBRADILLA  HILAJUCHO" 

68.048,41 C3 

750105 542100018 OBRA LICITACIÓN 

REHABILITACIÓN DE VÍAS DENTRO DEL ÁREA 
DE INFLUENCIA DE  ZONAS METRO EN EL 
SECTOR CENTRO Y  SUR DEL DMQ: ESTACIÓN 
MORÁN VALVERDE 

1.820.610,18 C3 

730813 444620011 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS PARA 
REALIZAR MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS 
Y CORRECTIVOS DE LA PLANTA 
TRITURADORA DE LA UNIDAD DE 
PRODUCCIÓN DE MATERIALES 

151.785,71 C3 

730811 442530011 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICION DE HERRAMIENTA MENOR 
PARA EL PERSONAL OPERATIVO DE LA 
GERENCIA DE OBRAS PÚBLICAS 

62.500,00 
C3 

730811 429990512 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICION DE BOLARDOS PARA  
TRABAJOS DE  ACCESIBILIDAD UNIVERSAL Y 
CRUCES SEGUROS EN EL DMQ. CON 
PRIORIDAD EN LAS ZONAS DE INFLUENCIA 
DEL METRO DE QUITO 

62.000,00 

C3 

730811 376900011 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

“ADQUISICIÓN DE ADOQUÍN ESPECIAL 
(PODOTÁCTIL, TIPO ESPAÑOL, ETC) PARA 
TRABAJOS DE ACCESIBILIDAD UNIVERSAL Y 
CRUCES SEGUROS EN EL DMQ, 
PRIORIZACIÓN EN ZONAS DE INFLUENCIA 
DEL METRO DE QUITO”  

60.000,00 

C3 

840106 461130015 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICIÓN DE GENERADORES Y EQUIPOS 
PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES EN EL 
DMQ 

100.000,00 

C3 

730811 316000311 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICION DE MADERA PARA LAS 
DIFERENTES OBRAS PRIORIZADAS EN EL 
DMQ 

25.000,00 
C3 

730811 624650012 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICION DE MATERIALES DE 
CONSTRUCCION PARA LA EJECUCION DE 
OBRAS POR ADMINISTRACION DIRECTA 

50.033,28 
C3 

730811 412740021 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICION DE PERFILERIA Y MATERIALES 
PARA MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS 
DE PROTECCION METALICA PARA TRABAJOS 
QUE DESARROLLA LA UNIDAD DE 
EMERGENCIA EN VARIAS ZONAS DEL DMQ 

60.000,00 

C3 

730811 379400011 BIEN 
SUBASTA 
INVERSA 

ADQUISICIÓN DE MEZCLA BITUMINOSA 
(HORMIGÓN ASFÁLTICO) MEZCLADO EN LA 
PLANTA PARA LA G.O.P. 

500.000,00 
C3 

730805 3532200133 BIEN 
CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO 

DESENGRASANTE LÍQUIDO MULTIUSO 
CANECA, PARA SER UTILIZADOS EN LAS 
JORNADAS DE MANTENIMIENTO MENSUAL 

6.003,00 
 

C3 



 
 

 
 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIENT

O  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA 

CUARIME

STRE 

PROGRAMADOS DE LOS TUNELES DE SAN 
JUAN, SAN ROQUE, SAN DIEGO, OSWALDO 
GUAYASAMIN, DEPRIMIDO DE LAS BAÑISTAS 
Y VIADUCTO 24 DE MAYO ) 

 
 
 
Art. 2.- Establecer que los compromisos antes determinados, serán financiados con el 
Presupuesto Institucional. 
 
Art. 3.- Disponer a la Gerencia de Planificación, publique la presente Resolución en el 
portal www.compraspublicas.gob.ec, para su ejecución. 
 
Art. 4.- Las Gerencias y Direcciones de la EPMMOP, en el marco de sus atribuciones, 
serán las responsables de la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución, que 
entrará en vigor a partir de la fecha de su suscripción. 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 20 días del 
mes de septiembre de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EPMMOP 

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2022-09-20T16:26:00-0500
	JORGE ANIBAL MERLO PAREDES




